CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO N° 346/2025

Assunto:       Ao 41° BPM/l -Batalhão de poli'cia Militar do lnterior, solicitando a intensificação das patrulhas
na  Praça  do  lpê,  situada  na  Rua  Celso  Moreira  de Almeida,  no  Jardim  Santa  Maria,  neste
Munic,,pio.

REQUEREMOS, ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário,  cumpridas as

formalidades  regimentais,  seja  encaminhado  ofi'cio  ao  41°  BPM/l  -Batalhão  de  Polícia

Mjlitar do  lnterior,  solicitando a  intensificação das patru]has na  Praça  do  lpê,  situada  na

Rua Celso Moreira de Almeida, no Jardim Santa Maria, neste Munici'pio.

Os   moradores   reivindicam   a   intensificação   de   rondas   policiais   pelo

aumento do fluxo de usuários de bebidas e outras substâncias na praça.

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos desse Batalhão de Polícia Mjlitar do lnterior e, antecipando agradecimento pela
atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões,18 de jun

•í ,--,,- í` ti.*, ,-
--úgr##MoáEii

t`2,_9

/,`\-----`
PORTE
Presidente

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP   -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2782/2025

Assunto:      Serviços de tapa-buracos  em toda  a  extensão  da Avenida  Condessa  da  Pedra  Branca,  no
Jardim do Marquês,  e da Avenida Joaquim  Bernardino de Souza,  no Jardim Nova Aliança.

INDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabíveis visando  aos serviços  de tapa-buracos  em  toda  a

extensão da Avenida Condessa da Pedra Branca,  no Jardim do Marquês,  e da Avenida

Joaquim Bernardino de Souza, no Jardim Nova Aliança.

As   avenidas   estão   cheias   de   buracos,   causando   transtornos   aos

munícipes.

Fotos anexas.

Na  certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Saladassessões:~1~8~?,e~i#r

-,-,:           /1//        /fl•l  (`,JÁ;J///JJi/   --`         __--`-=-+`-_-

0 ESPORIL~-.'-~;
Mffi7PiêHé-nte?DE:

PAUL"HO
ver_:a_g-9,¥'----Pf;

z-`

PRAÇA  00S  TRÊS  PoDERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                      LRM

lndicacão n° 2782/2025 i Vereador Paulinho do Esporte -fls. -2/3

PRAÇA  DoS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

lndicacão n° 2782/2025 -Vereador Pau]inho do Esporte -fls. -3/3

PRAÇA  DOS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREl  /  SF'  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2783/2025

Assunto:      Troca  das  placas  de  identificação da  Rua  Marquês  do  Paraná  e  da Avenida  Condessa  da
Pedra Branca, no Jardim do Marquês.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam tomadas providências cabi'veis vjsando à troca das placas de identificação da Rua

Marquês  do  Paraná,   pois  a   placa  está  danificada  e  dificultando  a  visualização  dos

muni'cipes,  e  da  Avenida  Condessa  da  Pedra  Branca,  no  Jardim  do  Marquês,  pois  a

mesma está deteriorada devido ao tempo. Fotos em anexo.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,

_--

'1

PAULI
Vereador

__.-,-<----

--/'    `.-``_
0 DO ESPORTE

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

LMS

lndicacão n° 2783/2025 -Vereador Paulinho do ESDor(e i fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2839/2025

Assunto:       Reparo da tampa do bueiro localizado na Avenida lndustrial,  no Jardim Emília.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssjmo Senhor Prefeito Municjpal de Jacarei' que

sejam tomadas providências cabíveis visando ao reparo da tampa do bueiro localizado na

Avenida lndustrial, no Jardim  Emi'lia.

0 pedido se justifica,  pois, o referido bueiro está com a tampa quebrada

e com péssimas condições, trazendo assim riscos aos muni'cipes que por alj trafegam.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,18 de junh

-,-_
íf ,---- _: -üó/,,:!jí' :'-.-

--v#ud#T,gàó#sErgs¥Et|e---------

PRAÇA  DoS  TRÉS   PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2840/2025

Assunto:      Manutenção  ou  troca  das  lâmpadas  da  Praça  do  lpê,  situada  na  Rua  Celso  Moreira  de
Almeida, em frente ao n° 100,  no Jardim Santa Maria.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à  manutenção ou troca das lâmpadas da

Praça do  lpê, situada na  Rua Celso Moreira de Almeida, em frente ao n°  100,  no Jardim

Santa Maria.

Este   vereador   foi    procurado    por   moradores   do   bairro    para    que

intermediasse,  junto  ao  setor  competente  da  prefeitura,   a  manutenção  e  troca  das

lâmpadas da  Praça supracitada.  0 pedido é pertinente visto que além de  impedir que a

comunidade a utilizem no peri'odo noturno, está propiciando o consumo e venda de drogas

e ações de marginais.  Diante do exposto, solicito com urgência a realização dos serviços

solicitados.  Foto em anexo.

Na certeza de recebermos especial atenção ao  indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,18 de jun,ho

______t;#fEH-#
0 ESPORTE

áÉ-é-#Fãsià-iilt-ê---~-~'-

PRAÇA  DOS  TRÉS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

Indicacão n° 2840/2025 -Vereador Paulinho do Esporie i fls. 2/2

PRAÇA  DoS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2841/2025

Assunto:      Capina  e  limpeza  da  área verde  localizada  na Avenida  São Jorge,  entre os  bairros  Jardim
Pitoresco e Cjdade Salvador.

INDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à capina e limpeza da área verde localizada

na Avenida São Jorge, entre os bairros Jardim Pitoresco e Cidade Salvador.

Solicitamos  ao  setor  competente  que  seja  realizada,  com  urgência,  a

execução de serviços de limpeza e capinação em área verde localizada na Avenida São

Jorge, entre os bairros Jardim Pitoresco e Cidade Salvador.

De  acordo  com  relatos  dos  moradores  da  região,  a  vegetação  no  local

encontra-se  excessivamente  alta,  o  que  tem  gerado  grande  preocupação  quanto  à
segurança e à saúde pública. A falta de manutenção adequada tem favorecido a presença
de animais peçonhentos e aumentado o risco de proliferação do mosquito transmissor da

dengue.

A situação é  consjderada  cri'tica  e demanda atenção imediata  por parte

dos órgãos  responsáveis.  A ausência  de  ações  corretivas compromete o  bem-estar da

população  local,  sendo  imprescindi'vel  que  os  serviços  de  limpeza  e  capinação  sejam
realizados com a máxima brevidade.

Diante  do exposto,  reforça-se  a  necessidade  de  atendimento  urgente  à

presente solicitação.

Foto Anexa.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,

------vi£#-E-#ifÊMoóE-8Ergs-=Ete--`
i

PRAÇA  DoS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRO  -JACARE'  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE                                                      LRM

lndicacão n° 2841/2025 -Vereador Paulinho do ESDoile -fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS   PO0ERES,   74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

Tramitado em Sessão

_

EE

Cód. 05.00.01.01.1C .  P

lNDICAÇÃO N° 2842/2025

Assunto:      Manutenção  ou  troca  das  lâmpadas  dos  refletores  da  quadra  de  esportes  localizada  na
Avenida São Jorge, entre os bairros Jardim Pitoresco e Cidade Salvador.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam tomadas providências cabi'veis visando à manutenção ou troca das lâmpadas dos

refletores da quadra de esportes localizada na Avenida São Jorge, entre os bairros Jardim

Pitoresco e Cidade Salvador.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

Sala das Sessões,18 de junho de 2025.

agradecidos.

PRAÇA  DoS  TRÊS   PoDERES,   74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 2843/2025

Assunto:       Recapeamento asfáltico em toda a extensão da Avenida lndustrial, no Jardim Emi'lia.

INDICAIVIOS ao Excelenti'ssjmo Senhor Prefejto Munjcipal de Jacarei' que

sejam  tomadas  providências  cabi'veis  visando  ao  recapeamento  asfáltico  em  toda  a

extensão da Avenida lndustrial, no Jardim Emi'lia, devido aos buracos existentes na via.

Estamos buscando atender aos interesses da população e de motoristas

que transitam na região, além de propiciar melhor qualidade de vida aos moradores.

0 recapeamento asfáltico dessa Avenida é necessário para solucionar as
dificuldades de circulação de vei'culos, em virtude das atuais condições do pavimento que

se encontra deteriorado e com buracos.

Diante  do  exposto,  solicitamos  com  urgência  a  realização  dos  serviços

solicitados.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRo  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR